
QUARTA-feiRA, 19 de NOVeMBRO de 20088
Diário OficialExecutivo  2

GUILHERME DE LIMA MELO e MARCOS DE OLIVEIRA MENEZES, 
à época lotados na SU/MARITUBA, fato ocorrido em 31/12/07, 
conduta, em tese, passível de sanção disciplinar;
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração. DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0702/08 -GAB/CORREGEPOL, 7/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO:a denúncia das srªs. EDILENY FERREIRA DE 
ALMEIDA e SORAYA OLIVEIRA FREITAS, que acusam policiais 
da DRCO, dentre eles o MPC CARLOS ALBERTO MOREIRA DA 
SILVA, de invasão de domicílio e ameaça, fato ocorrido em 
11/01/08, conduta, em tese, passível de sanção disciplinar;
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - JEANNE MARIA FARIAS OLIVEIRA - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0703/08 -GAB/CORREGEPOL, 7/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO:a necessidade de identificar e individualizar 
condutas com relação a denúncia do Sr. JOILSON SOUSA DOS 
SANTOS, de possível invasão de domicílio efetuada por policiais 
de Santarém, fato ocorrido em 03/11/07, conforme consta no 
Ofício nº. 279/2008/CRPC/BMA, conduta, em tese, passível de 
sanção disciplinar;
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0704/08 -GAB/CORREGEPOL, 7/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO:a necessidade de identificar e individualizar 
condutas com relação a denúncia das Srªs. JOSIANE MARIA 
BATISTA DE OLIVEIRA e LINDALVA KELLY OLIVEIRA DA SILVA, 
que acusam policiais da 6ª. SUCOM, de invasão de domicílio, 
apropriação de alguns objetos e exigirem R$-5.000,00 (cinco 
mil reais), em troca da liberação da segunda, fato ocorrido em 
28/03/08; conduta, em tese, passível de sanção disciplinar;
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração. DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação 
- Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  
para as providências de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0696/08 -GAB/CORREGEPOL, 7/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO:a necessidade de identificar e individualizar 
condutas com relação  ao Requerimento do Sr. VICENTE 
FERREIRA SALES, que alega ter havido descaso por parte da 
autoridade policial quanto aos fatos reportados no BOP nº. 
00168/2006.000724-6/SANTARÉM de 12/08/06, conduta, em 
tese, passível de sanção disciplinar;
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.

DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0697/08 -GAB/CORREGEPOL, 7/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO:a necessidade de identificar e individualizar 
condutas com relação a denúncia
contida no Relatório de Plantão nº. 300 da Decrif, de que 
a Depol de Irituia no dia 26/10/08, por volta das 16 horas, 
encontrava-se fechada;
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
 DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0694/08 -GAB/CORREGEPOL, 6/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO:o teor do Ofício nº. 2535/DPM e anexos, onde 
consta que o EPC REINALDO DOS SANTOS SILVA, escalado 
para o plantão remunerado do dia 12/10/08, faltou ao plantão 
na Seccional Marituba, contrariando determinação superior, 
conduta, em tese, passível de sanção disciplinar;
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - Lotação - 
Corregedoria (DECRIF)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0689/08 -GAB/CORREGEPOL, 6/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO:o teor do Ofício nº.  007/08 e 269/08/
MP/2ª.PJHH, que encaminha TD de WASHINGTON  JOSÉ LIMA 
DO CARMO, que acusa o DPC RUY PORTO MEDEIROS, de não 
adoção de providências quanto ao BOP nº. 6/2007.018946-4/
SUMA, onde figura como vítima; conduta que, em tese, 
caracteriza recusar-se ou esquivar-se de atender ocorrências 
passíveis de intervenção policial que presencie ou tome
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0690/08 -GAB/CORREGEPOL, 6/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO:as circunstâncias do furto do aparelho celular 
Motorola C261, GMS-Série nº. 358611001665373, acesso 
nº. 9991-2922, Ramal 330/18ª/MARITUBA, conforme consta 
no Ofício nº. 2388/08/DPM e BOP nº. 29/2008.005996-0 de 
24/09/08;
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0691/08 -GAB/CORREGEPOL, 6/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia

Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO:a necessidade de identificar e individualizar 
condutas com relação a denúncia dos Srs. ANTÔNIA FELIX DOS 
SANTOS e EDGAR FÉLIX DOS SANTOS, que acusam policiais 
da Seccional Marambaia de agirem com descaso quanto ao 
espancamento sofrido pelo segundo, cuja autoria recai a 
policiais militares, conforme consta no Ofício nº. 1223/08/OUV/
SSP/PA e 2351/08/SEJUDH/CMDHV e anexos;
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - Lotação - Corregedoria 
(DECRIF)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  
para as providências de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0692/08 -GAB/CORREGEPOL, 6/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO:a necessidade de identificar e individualizar 
condutas com relação a apreensão da arma tipo revolver, cal. 
38, taurus, nº. KH 480493, RP 09380, nos Autos do Flagrante 
nº. 14/2008.000441-0, cuja arma está cautelada ao DPC 
ANTÔNIO CARLOS MELO CAVALEIRO DE MACÊDO, conforme 
Ofício nº. 1550/08-GPM;
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARIA JOAQUINA PEREIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0693/08 -GAB/CORREGEPOL, 6/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc.... CONSIDERANDO:a 
necessidade de identificar e individualizar condutas com relação 
ao furto do NOTEBOKE, objeto de apreensão nos Autos do IPL 
nº. 430/2008.000015-6 de 08/04/08, do interior do auditório 
da DRCO, conforme teor do Ofício nº. 1614/08 e BOP nº. 
348/2008.002004-0 de 29/10/08;
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
 DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0683/08 -GAB/CORREGEPOL, 4/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO:o teor do Ofício nº. 0812/08 e 0487/07/OUV/
SSP/PA, onde encaminha denúncia de suposto envolvimento 
de policial civil da Depol de Portel, em prática delituosa, fato 
ocorrido em 01/06/07, conduta que, se comprovada, em tese, 
passível de sanção disciplinar;
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARIA JOAQUINA PEREIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0687/08 -GAB/CORREGEPOL, 6/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO:o teor do Ofício nº. 1077/2008/OUV/SSP/PA, 
que encaminha denúncia de FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
que acusa o DPC JOSÉ FRANCISCO SOMBRA SOARES de lançar 
em ficha de ocorrência, queixa estranha a sua finalidade, fato 
ocorrido em 27/01/07, conduta, em tese, passível de sanção 
disciplinar;
CONSIDERANDO:que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  


